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Ortogeriatri er et relativt nyt indsatsområde, som tid-
ligere er beskrevet i en statusartikel i Ugeskrift for Læ-
ger [1]. På daværende tidspunkt var ortogeriatri ikke 
implementeret i Danmark. Hvad er der sket siden?

Ortogeriatri omhandler tværfagligt samarbejde 
mellem specialerne ortopædkirurgi og geriatri om-
kring den ældre patient, der har fået fraktur efter fald.

Ortogeriatri er bedst undersøgt for hoftefraktu-
rer, hvor der findes evidens for effekt af behandling 
i et multidisciplinært team med hensyn til indlæggel-
sestid, overlevelse og funktionsevne [2]. I det danske 
referenceprogram for patienter med hoftebrud an-
befales det, at patienterne behandles og genoptrænes 
på en ortopædkirurgisk afdeling af et multidiscipli-
nært specialistteam [3].

I Danmark praktiseres ortogeriatri mest omkring 
ældre patienter med hoftenære frakturer. Samar bej-
det kan også vedrøre ældre med andre fraktur typer.

På årsplan indlægges der ca. 8.000 patienter med 
hoftebrud. Forbruget af sengedage er stort, mortalite-
ten høj, og mange genvinder ikke deres tidligere funk-
tionsniveau [3].

Størstedelen af patienterne er ældre, der har kom-
plekse helbredsproblemer, fejl- og/eller underernæ-
ring, stort medicinforbrug og funktionssvækkelse, 
som ofte har været direkte medvirkende til, at de 
faldt og pådrog sig en hoftefraktur.

Patienternes kompleksitet medfører, at de har 
brug for geriatrisk vurdering og intervention, som er 
målrettet mod, at de kan genvinde mest mulig funk-
tionsevne efter hoftebruddet, ved vurdering af komor-
biditet, kritisk medicingennemgang samt forebyg-
gelse og behandling af postoperative komplikationer. 
Desuden er der behov for faldudredning hos mange 
af patienterne med henblik på forebyggelse af nye 
fald og knoglebrud.

Ortogeriatri udføres i dag flere steder i landet 
med forskellig organisering, som især er betinget af 
mulighederne på de enkelte sygehuse – eksempelvis:

– Herlev Hospital: Geriaterne kommer fast på 
 Ortopædkirurgisk Afdeling og tilser ældre, der er 
indlagt med hoftefraktur, med fokus på medicin-
gennemgang og faldundersøgelser, herunder 
 udredning og behandling af D-vitamin-mangel 
og osteoporose.

– Bispebjerg Hospital: På Ortopædkirurgisk Af-

deling er der ansat en speciallæge i geriatri til at 
 varetage geriatrisk evaluering og behandling af 
de ældre i ortogeriatrisk afsnit.

– På Århus Universitetshospital, Århus Sygehus, 
foretager geriatere tilsyn på Ortopædkirurgisk 
Afdeling, overflytter nyopererede ældre med 
 hoftebrud til egen afdeling og hjemfølger pleje-
hjemsbeboere med hoftebrud til opfølgning i 
hjemmet.

– Odense Universitetshospital, Svendborg Syge-
hus, har etableret et fælles ortogeriatrisk senge-
afsnit, hvor alle patienter, der er over 70 år og 
har  hoftenær fraktur, indlægges, vurderes og be-
handles tværfagligt af læger fra de to specialer. 

Fra Ortogeriatrisk Afsnit på Odense Universitets-
hospital, Svendborg Sygehus, er der i 2010 udarbej-
det en MTV-rapport [4].

Det er glædeligt, at ortogeriatri i specialevejled-
ningen 2010 for specialet intern medicin: geriatri er 
medtaget som en af specialets hovedopgaver.

Vi anbefaler, at ortogeriatri udbredes til alle lan-
dets akutsygehuse.
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